
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 松本地域振興局企画振興課では、松本地域の「近代化遺産」及び「水資源」の観

光資源化を図るため、それぞれ12箇所のスポットをカード化し、各スポットを巡り

ながらカードを収集していただく事業を継続して実施してきたところです。 

 

 近代化遺産カードは令和元年７月から約６年間、水物語カードは令和６年３月

から約２年間にわたり配布を行ってまいりました。 

 各カードが各スポットを訪れていただくきっかけになり一定の成果が

得られたこと、また、近年はカードの配布状況が減少傾向であることなどから、 

令和８年６月 30 日（火）をもちまして、両カードの配布

を終了させていただくこととしました。 

 

これまで大勢の皆様に御愛好賜り、厚く御礼申し上げます。 

ご理解・ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

  

 

 

 

 

 

長野県(松本地域振興局)プレスリリース 令和８年(2026年)１月７日 

（問合せ先） 

担  当  長野県松本地域振興局企画振興課 松島、神事 

電  話  0263-40-1902（直通） 

ファクシミリ   0263-47-7821 

電子メール  matsuchi-kikaku@pref.nagano.lg.jp 

松本地域「近代化遺産カード」と「水物語カード」 

の配布を、本年６月で終了いたします。 

（近代化遺産カード参考ー牛伏川フランス式階段工） （水物語カード参考ー聖湖） 


